
Vienoti noteikumi (Code of Conduct) atpūtai 
dabā visās piekrastes teritorijās Latvijā 

1.10.2022 – 30.11.2023 



Jūrtakas izstrādes pieredze 

•11 pašvaldību teritorijas – 
atšķirīgi noteikumi atpūtai dabā, 
aktīvajam tūrismam, dabas 
tūrismam 
 

•>30 īpaši aizsargājamas dabas 
teritorijas (NATURA 2000) 
 

•Apmeklētāji nesapratnē – vai 
drīkst novietot auto, celt teltis, kurt 
ugunskurus, ņemt līdzi 
mājdzīvniekus?   
 

•Atsauksmes no Jūrtakas – 
konflikti starp atpūtniekiem un 
teritoriju atbildīgajām personām, 
inspektoriem. 
 



Bioloģiskā daudzveidība un riski 

 

 

 

•Intensīva apmeklētāju plūsma jutīgās 

piekrastes teritorijās, t.sk., baltajās un 

pelēkajās kāpās. 

 

•Tiek traucēti ligzdojošie putni. 

 

Atkritumi  

 

•Trūkst tualešu 

 

•Auto, motocikli, kvadricikli pludmalē  

 

•Suņi bez pavadas  

 

•Nelegāla būvniecība piekrastē 

 

KĀ ORGANIZĒT APMEKLĒTĀJU PLŪSMU 

ILGTSPĒJĪGĀ VEIDĀ (ne tikai infrastruktūra, 

bet arī komunikācija un noteikumu 

uzlabošana) 



BestBelt Projekta mērķis un rezultāti 
 
 

Izveidot pamatu vienotai pieejai noteikumiem par atpūtu piekrastes dabas teritorijās un šo 
noteikumu komunicēšanai valsts mērogā - publiskajā un privātajā sektorā. Vienotā pieeja 

balstāma sabiedrības izpratnē, atbildības sajūtā un līdzdalībā. 
 
  
 
 

1. Code of Conduct – Ilgtspējīgas un atbildīgas uzvedības noteikumi/kodekss atpūtai dabā 
piekrastes teritorijās.  Noteikumi tiks pasniegti saistošā digitālā formātā un izplatīti visām 
iesaistītajām pusēm tālākai izmantošanai. Noteikumu formulējums un vizuālais formāts apelēs pie 
sabiedrības atbildības sajūtas un cieņas pret dabas vērtībām. Mērķauditorija – tūristi un vietējie 
atpūtnieki piekrastē. 
 
2. Komunikācijas stratēģija. Tās mērķis ir veicināt sabiedrības izpratni par noteikumiem, to 
pieņemšanu un attiecīgu rīcību. Komunikācija tiks saistīta ar norisēm dabā dažādos gadalaikos, 
piemēram, putnu ligzdošanu, veģetācijas cikliem, utt. 
 
3. Politikas priekšlikumi par vienotu noteikumu ieviešanu  - uzrunājot vietējās, novadu 
pašvaldības un lēmumu pieņēmējus valsts līmenī. Mērķis ir sniegt nacionāla līmeņa atbalstu 
vietējām pašvaldībām un vietējai sabiedrībai noteikumu ieviešanā un īstenošanā.  



Komunikācija par dabu piekrastē 



Iesaistāmie sadarbības partneri  
(Paredzētas 4 sadarbības partneru tikšanās) 
 

•Piekrastes pašvaldības  
 

•Vietējā sabiedrība piekrastes teritorijās – tūrisma un citi uzņēmēji, zemes 
īpašnieki, vietējās NVO un citas organizācijas, teritorijas attīstītāji, vietējie 
aktīvisti. 
 

•Plānošanas reģioni (Kurzeme, Vidzeme, Rīga) 
 

•DAP – sadarbības mērķis ir noteikumu atbilstība un saskaņošana ar spēkā 
esošo dabas aizsardzības politiku un praksi. 
 

•LIAA – sadarbība, lai veicinātu ilgtspējīgu praksi dabas un rekreācijas tūrismā, 
bioloģiskās daudzveidības saudzēšanu, un lai novērstu tūrisma negatīvo 
ietekmi. 
 

Citi: Pašvaldību savienība, Piekrastes pašvaldību savienība, dabas 
aizsardzības un tūrisma NVO, LVM, u.c.  



Norvēģijas komunikācijas piemērs dabas pieejamībai  
Visit Norway: https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/   
 

https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/
https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/
https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/
https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/
https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/
https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/
https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/
https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/
https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/
https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/
https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/
https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/
https://www.visitnorway.com/things-to-do/outdoor-activities/the-laws-of-nature/


Teltis un ugunskuri 



Atkritumi 



Tualetes 



Dabas vērošana 



Respektēt vietējos 



Dzīvnieki ganībās 



countryholidays.lv 

Lauku ceļotājs 

Celotajs.lv 

Facebook: Lauku Celotajs     twitter.com/Laukucelotajs   

Paldies! 


